

## Jaunsātu pagasta Konsultatīvās padomes sēdes protokols Nr.11

Tukuma novads, Abavnieki, Jaunsātu Tautas nams, Jaunsātu pagasts

2024.gada 6. novembrī

Jaunsātu pagasta konsultatīvās padomes paplašinātā sēde sasaukta 2024. gada 6. novembrī plkst.18.00 Jaunsātu Tautas namā. Sēde atklāta, aicināti visi pagasta iedzīvotāji.

Sēdi atklāj Jaunsātu pagasta konsultatīvās padomes vadītāja Judīte Dobeļe

Sēdi protokolē: Aija Tišlere

Sēdē piedalās padomes locekļi: Andra Gailīte, Guntars Šedlers. Aija Tišlere, Sigrija Kairiša, Artis Jomerts, Ina Jackovska

Pieaicināti: Saeimas deputāts J. Vitenbergs, Tukuma domes izpilddirektors I. Liepiņš, Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītājs E. Keirāns, Tukuma novada Domes deputāts M. Limanskis, NTZ žurnāliste A. Puķīte

### Darba kārtībā

#### 1. Jaunsātu pagasta valsts un pašvaldības ceļi.

#### 2. Gada otrajā pusē plānotie pasākumi.

1. Konsultatīvās padomes sēdē piedalījās kupls iedzīvotāju pulks, pārstāvējot Jaunsātu un blakus piegulošos Irlavas un Tumes pagastus. Iedzīvotāji identificēja 4 problēmas:
  - a) Ceļa V1445 šajā vasarā uzklātais melnais segums tiks ātri sabojāts, ja pa to pārvietosies kravas automašīnas, kas transportē granti un graudus;
  - b) Ceļš V1444 ir likumains un ar grants segumu, bet smagās automašīnas pārvietošanas ar neatbilstošu ātrumu, apdraudot citus satiksmes dalībniekus;
  - c) Ceļa V1445 tuvumā dzīvojošie iedzīvotāji norāda uz paaugstināto putekļu līmeni visas vasaras garumā dēļ intensīvās karjera izstrādes pie Abavas upes;
  - d) Vienlaikus steidzami nepieciešams sakārtot pašvaldības ceļu pie Kukšu muižas, jo šis ir viens no pagasta tūrisma objektiem, kas atpazīstams arī ārpus Latvijas, un gadā to apmeklē ap 2000 pašmāju un ārzemju viesu.

Saeimas deputāts Jānis Vitenbergs atzina, ka ir uzsāktas budžeta diskusijas, un viņš ir gatavs aktīvi iesaistīties, iesniedzot 20 priekšlikumus. J.Vitenberga kā bijušā satiksmes ministra ieskatā viens no galvenajiem uzdevumiem ir savienot pagasta centrus ar novada centru, jo sakārtota infrastruktūra veicina uzņēmumu attīstību un reģionu ekonomisko izaugsmi, kā arī savienot novadu centrus. Labs piemērs ir ceļa posma Zemīte - Saldus caur Zanti sakārtošana. Par Jaunsātu ceļa nepabeigto posmu uz V1445 J. Vitenbergs apgalvoja, ka *aste vēl jāpārkapj*, jo problēma ir saistīta ar tiltu Sēlišu kalnā. Lai to nojauktu, ir vajadzīgs projekts, kas šobrīd tiek izstrādāts. Braucot uz tikšanos J. Vitenbergs precizējās, ka ar ceļa V1445 izbūves plānu viss ir kārtībā, un tas tiks pabeigts 2025.gadā.

Pagasta iedzīvotāja jautāja, vai ir arī kādi plāni ceļa V1444 sakārtošanai. Šis ceļš daļēji iekļauts starptautiskā tūrisma maršrutā "Mežtaka", kas sākas Nīderlandē, šķērso Eiropu un caur Lietuvu ienāk Latvijā. V1444 ir bedrains, bet lielākā problēma ir lielā ātrumā braucošās smagās mašīnas, kas apdraud pretim braucošos satiksmes dalībniekus, kā arī sacelto putekļu dēļ ir apdraudēti tūristi.

Ceļa Jaunsāti – Irlava - Džūkste (V1452) posmā starp Jaunsātiem - Sātiem tiek intensīvi izmantots, lai no karjera pie Abavas upes izvestu granti, kas tika izmantota Zemītes – Zantes ceļa posma būvniecībai. Galvenā problēma – šoferu braukšanas kultūra, kuri nerēķinās ar citiem autobraucējiem, ne riteņbraucējiem, ne kājāmgājējiem. Vecsātu muižas saimniece papildus norādīja, ka problēma ir tilts pār Rojas upi pie Vecsātu muižas. Tas ir vismaz 200 gadu vecs, vienas joslas platumā. Intensīvās satiksmes rezultātā radītais putekļu fons apgrūtina redzamību, bet ātruma pārsniegšana ir ikdiena. Līdz ar potenciāla avārijas vieta. Vecsātu muižas īpašniece ierosināja sēsties pie viena galda ar karjera izstrādātājiem, kas nerespektē vietējo iedzīvotāju vajadzības, lai pārrunātu ceļa V1452 regulāru atputekļošanu un uzturētu braukšanas kārtībā ceļu, kuru uzņēmēji ikdienā izmanto. Iedzīvotāji rosināja pašvaldības pārstāvjus vidējā termiņā izsvērt daļas dabas resursu nodokļa novirzīšanu konkrētā ceļa asfaltēšanai vai ar melno segumu noklāt atsevišķus posmus pie mājām ceļa malā. Īstermiņā atputekļošanai vasaras periodā jābūt regulārai. Tā kā 2025.gadā ir paredzama karjera pie Abavas upes tālākā izstrāde, pagasta iedzīvotāji no pašvaldības sagaida konkrētu rīcību augstākminēto problēmu risināšanā.

Pašvaldības izpilddirektors I. Liepiņš skaidroja, ka 40% no dabas resursu nodokļa nonāk pašvaldībā, bet 60% paliek valstij. Ja Jaunsātu pagastā notiek derīgo izrakteņu izstrāde, tad nodoklis paliek pagastā. Runājot par atputekļošanu, J. Liepiņš skaidroja, ka līdz šim Latvijas valsts ceļi to veica tikai pie apdzīvotām vietām, bet ir skaidrs, ka ir jāvērtē intensīvā saimnieciskā darbība un V1452 atputekļošana jāveic biežāk nekā 1x vai 2x gadā. J. Vitenbergs skaidroja, ka atputekļošanai publiskajiem posmiem šogad pietrūcis naudas, bet tā kā tika saņemtas iedzīvotāju sūdzības, tika sagatavots priekšlikums šim mērķim palielināt finansējumu īpaši rūpnieciskajā zonā.

## **2. Jaunsātu pagastā plānotie pasākumi**

No **10.oktobra līdz 27. novembrim** Jaunsātu TN zālē apskatāma Egila Neihofera gleznu izstāde AINAVA. SKAISTI!

**17.novembrī** “Latvijas Gaismas ceļš” akcija, un pie Jaunsātu pakalpojuma centra iedegsim vienu no Latvijas Gaismas ceļa uguns kuriem.

**18. novembrī** Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts koncerts, kā arī sveiksim Jaunsātu pagasta bibliotekāri ar Tukuma pašvaldības piešķirto Atzinības rakstu.

**20. decembrī** Ziemassvētku balle.

Pagasta iedzīvotāji tiek aicināti, aizpildīt aptauju par viņu vajadzībām un ieteikumiem, lai uzlabotu dzīvi pagastā. Aptauja ir atrodama Jaunsātu tautas nama *Facebook* kontā, kā arī izdrukātā veidā atrodas Klientu apkalpošanas centrā, bibliotēkā un veikalā “Vītoli”.

Nākamās sanāksmes datums 25.01.2025.

Sēde slēgta: plkst. 21. 00

Jaunsātu pagasta konsultatīvās padomes vadītāja

J. Dobeļe

Sēdi protokolēja

A. Tišlere